Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

8. Quod Rom. Pont. sit declarare ac definire, quænam sit Scriptura Canonica.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

tum Ordinem, publice proponit ecclesie tanquam rectae vice normam, ac regulam, quam quisque possit sua sponte suscipere ac proficiri: In quo si Rom. Pontifex erraret, grauissimus esset proculdubio error in moribus.

Deinde, Si Roman. Pontifex legem de moribus condat, errare non potest, quia proponit eam publice ecclesie seruandam. Cur ergo dicemus posse Romanum Pontificem errare in aliquo Religioso Ordine approbando: Nam et si eum non proponat, ut ex necessitate in ecclesia suscipiendum, & amplectendum, at certe eum proponit tanquam bonam & salutarem vitam regulam, quam quique si velit, Deo adiuuante, capessere, & profiteri queat.

Argumenta Canis vim, ut dixi, non habent. Aliud enim est dicere posse Romanum Pontificem errare; probando tanquam bonum & salutare, quod reuera malum est, ac noxiū, aliud vero est dicere, posse Romanum Pontificem ex imprudenti, vel leuis animi affectu plures approbare quam par sit. Primum enim prouersus negamus, erraret enim in approbando Ordine, qui malum, vel errorem aliquem in fide, aut moribus contineret, ac proinde reprobandus, non probandus esset. Secundum vero nullum errorum: quia semel approbatus Ordo bonus & salutaris quidem est, quamvis fuerit, vel imprudenter, vel leuiter a Pontifice approbatus: nam et si Pontifex id leuiter, & sine debito consilio faciat, habet tamen sibi assistenter Deum, ne error in Religiosis Ordinibus confundandis. Pari enim ratione dicere possumus nimiam esse Canonum, continentium excommunicationem suspensionem, & irregularitatem, multitudinem: non tamē est, nec esse potest Canonum excommunicatio, suspensio, vel irregularitas continens errorum, alioquin enim in moribus erraret ecclesia, quod esse aut fieri non potest. Item Canus fallitur in eo, quod non citat fideliem, quod habetur in cap. 1. *De Religios. dom. in seco*: ibi enim sic habetur *Importuna potestum inhibito Religionum multiplicationem exorsit, etiam aliquorum presumptuosa temeritas, diuersorum Ordinum, principi Mendicantium*. Deinde, parenthesi adiecta, dicitur: (*quorum nondum approbationis meruere principium*) effrenatam quasi multitudinem adiuvenit. Quod autem ibi Pontifex dicit, aliquos Ordines esse post Concilium Lateranense, Generali Sedis Apostolica auctoritate approbates, ad quorum professionem nullum admittit deinceps volumus: non reprobant Pontifex, ut putauit Canus, eos Ordines tanquam ecclesie noxios, vel errorem continentis: sed vult ut i) Ordines paulatim extinguantur: extinguere vero, aut abolere Ordinem, non est eum reprobare tanquam noxiū sed tanquam minus nunc Ecclesie conuenientem, ob laxatam in eo Religiosorum hominum culpa disciplinam Regularem: sicut, cum Pontifices Romani Canonem aut legem aliquam à prædecessoribus constitutam reuocant, & abrogant, non reprobant tanquam malam, aut errorem in fide, & moribus continentem, sed collunt tanquam praesenti tempore minus necessariam, aut vtilem. Iapsu enim temporis mutantur mores hominum, & quæ olim salutaria erant, nunc mutatis hominum moribus minus salutaria censentur. Renocant ita de aliquando Canones anticos, ne nimiam legum multitudinem subdit fastidiant: Sic etiam abolevit Romanii Pontifices Ordinem semel auctoritate Apostolica approbatum, ut minus praesenti tempori conuenientem, id quod accedit lapsu temporis, mutatis videlicet hominum moribus. Extinguit infuper Ordines olim receptos, & approbatos, quia culpa Religiosorum, aliqua vita in eos irreperint, & inter eos sit relaxata nimis, & eneruata, per Superiorum incutiam & negligentiam, disciplina Regularis: non igitur reprobantur Ordines iam recepti & confirmati, sed Religiosorum de- prauati mores repelluntur. Nihil igitur suis argumentis concludit Cap-

nus.

CAP. VIII.

Quod Romani Pontificis sit declarare ac definire, quan-
nam sit Scriptura Cano-
nica.

Primo queritur, An ad Romanum Pontificem spectet definire, An hic vel ille liber sit. *Canonicus*: Ratio dubitandi est, quia aliquo maior est auctoritas Rom. Pont. quam ipsa scriptura Canonica: Si quidem liber Canonicus auctoritatem non habet, nisi a Rom. Pont. approbetur.

In primis necesse est, ut in ecclesia sit Index certus, cuius auctoritate, & sententia Scriptura Sacra & Canonica discernantur. nam ex Scripturis Sacra probate non possumus libros Iudith, Esther, Ruth, Tobit, & alios esse Canonicos. Item ex Scriptura nostra habemus hoc Euangelium esse Marci, hoc item, & non aliud esse Euangelium Matthæi, Lucæ, & Ioannis. Ergo necesse est, ut sit in ecclesia index, qui certa fide definit hæc, & non alia esse Euangelia Marci, Matthæi, Lucæ, & Ioannis, hos & non alios libros esse Canonicos, & facios. Hunc iudicem esse dicimus, sive Ecclesiam Catholicam, sive Generale Concilium auctoritate Romani Pontificis confirmatum, sive Romanum Pontificem toti ecclesia praesidentem, cuius iudicium, cum res Fidei, & morum definit, ecclesia sequi debet.

Deinde ad Romanum Pontificem, ut probat S. Thomas secunda secunda, quæst. 11. art. 10. pertinet Fidei Symbolum edere, ergo & definire, qui liber sit Canonicus: Insuper, cap. *Maiores, de Baptismo*, & eius effectu maiores Ecclesie causis ad summum Pontificem referenda sunt, gratissima est ecclesia causa, declarare, & definire, an hic vel ille liber sit Canonicus. Accedit, quod si qua similes quæstio in vetere legie exorieretur, summi Pontificis auctoritate definitur. Ideo Augustinus contra Faustum lib. 28. t. 4. ait: *Si Apostolus Paulus non inueniret in carne Apostolos, cum quibus conferat Euangelizans Ecclesia illi omnino non credet*. Et Hieron. in Epistola ad Augustinum, que est vindicta in Tom. 2. Operum Augustini, tractans illud Pauli ad Galat. 2. quomodo ascenderit Hierosolymam, ut cum Apostolis conferat Euangelium, quod per Christi relationem accepérat: *Ex his, inquit, ostendit, senectus securitatem Euangeli predicandi, nisi Petri, & qui cum eo erant, fuerit sententia roburatum*: Et Tertul. lib. 4. aduersus Marcionem: Propterea, inquit, Paulus Hierosolymam ascendit ad Apostolos consultandos, ne foris in vanum cœurisset. Non enim sufficeret ad fidem singulariæ instrumenti, destituta patrocinio antecessorum. Denique ut cum Antribus consulit, & conuenit de regula Fidei, dexterat missum. Igitur si ipse illuminator Lucas, auctoritatem antecessorum, & fidis, & predicationis sua optinuit, quanto magis eam in Euangeliio Lucas apostolem, quæ Euangilio magistrum eius fuit necessaria sit.

Præterea Act. 15. cum apud Antiochiam dubitaretur, An Paulus, & Barnabas idem, & sentirent, & docerent de cessatione legalium, statuerunt fideles, ut ascenderent Paulus, & Barnabas, & quidam alij ab Apostolis, & Presbyteris in Hierusalem: ergo non vnuquisque per se cognoscit, an hæc, vel illa doctrina sit ex Deo.

Eadem ratione Rom. Pont. est declarare, & definire, An hæc vel illa pars Scriptura sit vera, & germana partibus Canonici. Dubitatum fuit olim, de quibusdam scripturæ partibus, an essent veræ, & germanæ partes librorum Canoniconum: & definitum est auctoritate ecclesiæ, & Romanorum Pont. esse tales, cuiusmodi sunt, Hymnus trium puerorum apud Danieliem: duo ultima Capita eiusdem, & Capita, quæ habentur in Esther post decimum & ultimum caput Marci, & historia de adulteria apud Ioannem, & historia de Angelo confortante Christum in horo, apud Lucam: Et illud Ioannis: *Tres sunt, qui testimoniū dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus*: Et huius mo-

fus

Sunt. Vide in Concilio Trid. sicc. 4. in Decreto de Canonico Scripturis post enumeratos libros omnes Canonicos dicitur: Si quis autem libros ipsos integros, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consenserunt, & in veteri vulgata Latina editione habentur, pro facris, & Canonis non suscep- rit, anathema sit.

Paratione ad Rom. Pont. spectat, declarare, & definire, an haec, vel illa traditio sit diuina, vel Apostolica, vel Ecclesiastica: hec enim quæstio etiam est de maioribus Ecclesiæ causis.

Sic etiam Romani est Pontificis declarare, & definire quænam sit veritas, & germanus sacrae Scripturae sensus: item declarare, & discernere, que sunt in luctis litteris ob- scura, dubia, difficultia, & ambigua, e. Per venerabilem. Qui si sunt legitimi.

Secundo queritur, An Rom. Pontifex possit Apostolo- rum Constitutiones abrogare, relaxare, aut aliquos abili- bus dispensationis priuilegia soluerre? De hac quæstione tra- flauis 1. part. Instit. Moral. lib. 5. c. 15. q. 4.

CAP. IX.

Quid iuris, & potestatis Rom. Pontifex habeat in Romanorum Imperatorem.

Primo queritur, An Imperium Romanum, quale nunc est, post Carolum Magnum Imperatorem existat ac pendas à Romani Pontificis auctoritate? Agam de hac qu. lib. 9. c. 2. q. 1.

Secundo queritur, an constituti sint Romani Pontifi- cis auctoritate septem Principes, qui dicuntur Electores Imperatoris? de hac quoq. eod. lib. 6. c. q. 5.

Tertio queritur, An Rom. Pont. possit certis in causis priuare Electores iure, & auctoritate eligendi Regem Romanorum? Eod. lib. c. 3. q. 6.

Quarto queritur, An li Electores scientes elegerint in- diguum in Regem Romanorum, deuoluatur tunc ad Rom. Pontificem electio? eod. lib. c. 4. q. 5.

Quinto queritur, an si Electores diu disulerint sine iusta, & debita causa electionem Imperatoris, aut eam ne- glexerint cum gravi Ecclesiæ damno, ad Romanum Pon- tificem deuoluatur electio? eod. lib. & c. q. 6.

Sexto queritur, An iure communi ad Romanum Pon- tificem spectet Imperatorem electum confirmare, vngre- te & coronare? eod. lib. c. 6. q. 3.

Septimo queritur, An Romano Pontifici subiectus sit iure divino Imperator non solum in his, quæ iacta sunt, & spiritualia, sed etiam in his, quæ profana & temporalia sunt? eod. lib. c. 6. q. 3.

Octavo queritur, an iure communi requiratur Roma- ni Pont. consensus, ut Imperator selegitime Imperio ab- dicet? eod. lib. c. 9. q. 1.

Nono queritur, an Roman. Pontifex certis in causis possit Imperium Imperatori abrogare? eod. libr. & cap. quoq. 3.

Decimo queritur, Quot, & quibus de causis possit iu- re Rom. Pont. Imperatorem ab Imperio remouere? eod. lib. c. q. 4.

Vndecimo queritur, An imperium fuerit Rom. Pont. auctoritate translatum à Gracis ad Carolum Magnum, & posita ad Othonem huius nominis Imperatorem? eod. lib. & cap. q. 4.

Duodecimo queritur, an ad Rom. Pontif. iure com- muni pertineat administratio Imperij, cum vacat? eod. lib. & c. q. 7.

Decimotertio queritur, An iure queat Rom. Pont. certis in causis Christianorum Reges, suis Regnis priua- te, & deiijere? eod. lib. cap. & quoq.

CAP. X.

De Concilio Oecumenico, sive Generali: Et primum cuis auctoritate debeat con- uocari.

A nimaduerendum est concilium Oecumenicum, siue Generale dici, & esse illud, quod ex omnibus Oecumenicis Episcopis legitima auctoritate conuocatur, Glossa in c. 1. d. 17. de quo nonnullæ quæstiones sunt à me tractatae superiorib. 4. c. 13. q. 2. Nunc vero alii sunt mihi disputandæ ad pleniorum concilij Generalis cognitionem, & ad declarationem potestatis, & iuris, quod Rom. Pont. haberet in Generalia concilia lib. 3. huic 1. part. c. 4. q. 1. tractauit, quot sunt genera Conciliorum.

Primo queritur, an solius Rom. Pontificis sit Generale concilium conuocare? Duo queruntur, Primum, an ius concilij congregandi ad Rom. Pontif. spectet: Alterum, an alias quam Romanus Pontifex, iure queat Generale concilium cogere.

Circa primum certi iuris est penes Rom. Pontificem esse potestatem Generalis concilij conuocandi, ut docet S. Thom. secunda secunda, quoq. 1. art. 10. haec enim una est ex causis Ecclesiæ majoribus: sed tales causæ ad Roman. Pontificem ipso iure pertinent. cap. Maiores de Baptismo, & eius effectu. Item Roman. Pontifex, ut superiore loco ostendi, tanquam Petri successor, est summus in terris Christi Vicarius, & proinde totius Ecclesiæ Catholicae Pastor, Rector, & index: ergo eius est, omnes Christi oves, cum id causa postulat, in unum congregare, pacificare, & regere, & de omnibus iudicare. Ipse tonus est Ecclesiæ post Christum caput: ergo ipius est membrorum dirigere, ac in officio continere. In iure quoquo sunt haecens in Ecclesia Christi congregata concilia Generalia, sunt Romani Pontificis auctoritate conuocata, celebrata, & peracta.

Vltimo id constat ex Sanctorum Patrum testimonij, quæ apud Gratianum habentur distincti. Nulla, inquit Damasius Papa, in Epist. ad Stephanum Episcopum, & tia Concilia Africana, Concilia rata leguntur, qua Apostoli auctoritate sicut a non fuerint. Macellus istud Papa, & Martyr in Epistola ad Antiochenos, & in alia ad Maxen- tum tyrannum, & habetur apud Gratianum, cap. primo, distinctione deci naseptim. In Apostoli Hebreorum successores, Domini inspirantes, constiterunt, ut nulla fieret Synodus prius Romanae Sedis auctoritatem. Idem quoque dicit Iulius Papa in Epistola ad Orientales Episcopos in causa Athanasi. Petrus II. Papascribens omnibus Episcopis, quilibet esse Ioannem Patriarcham Constantinopolitanum, Episco- pum viuenter vocauerunt: Relatum est, inquit, ad Apo- stoli am Sedem, Ioannem Constantinopolitanum Episcopum Viuenter scribere, vosque ex hac sua presumptione ad Synodus conuocare generali, cum generalium Synodorum conuocandarum auctoritate. Apostolica Beati Petri Apostoli Sedis singulari priuilegio sit tradita, & nulla unquam Synodus rata legatur, quæ Apostolica auctoritate non fuerit facta. Quapropter quodquid in prædicto vestro conuenticulo, C quia Synodus totaliter presumpta est, non potest, ex auctoritate Sancti Petri Apostolorum Principis, & Domini Salvatoris doce, quia Beato Petro potestatem ligandi atque ostendit ipsa Salma tor dedit: qua etiam potest ad successores eius indubitanter transiit: Præcipio, omnia que ibi statuit, vana & cassata esse. Cassiodorus in tripartita. lib. 4. cap. 19. ex Socrate, sic habet, Cum utique Ecclesiastica regula inbeat, non opere preter serventiam Romani Pontificis Concilia celebrari. Cardinalis Turrecremata in Summa de Ecclesia libro tertio, capite sexto multis rationibus probat, penes Romanum Pon- tificem solum, auctoritatem esse Generalis Concilij conuocandi.

Si obijcas, Generale Concilium conuocatur, instar illius, quod Apostoli congregarunt, sed Act. 6. dicitur: